
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

 SEGUNDA - FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023
Edição 2611

08 páginas



2 SEGUNDA - FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 - EDIÇÃO 2611ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de 
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano 
Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko 
Rossetim
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Nathaly 
Tauany Filla
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Carlos Stasiw
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lademiro Budnik - Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - Vice-Presidente
VEREADOR: Claudinei Beló - 1º Secretário
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski  - 2º Secretário
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches
VEREADOR: Carlos Alberto Mielnik
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Ivo Proczikevicz
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE

DECRETO Nº 397/2023
DATA: 17/07/2023

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor total 
de R$ 698.778,53 (seiscentos e noventa e oito mil setecentos e 

setenta e oito reais e cinquenta e três centavos).

	 O Prefeito do Município de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e conforme autorização 
contida no inciso I,  do artigo 9º da Lei Orçamentária nº  2.540 de 
07 de novembro de 2022.

DECRETA

	 Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, 
para o exercício de 2023, um Crédito Adicional Suplementar na 
importância de R$ 698.778,53 (seiscentos e noventa e oito mil 
setecentos e setenta e oito reais e cinquenta e três centavos).

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.002 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.2080.2025 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   
3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS   
001770 000103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB …....
................................................................................................ R$ 1.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.003 DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.365.2080.2031 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ES-
COLA - FUNDEB   
3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS   
002310 000101 Fundeb 70% …............................................. R$ 20.000,00

07 SECREARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
07.001 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
27.812.2140.2046 MANUTENÇÃO E APRIMOR. DE ATIVIDADES DO 
DPTO DE ESP. E RECREAÇÃO   
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL   
003180 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...................... R$ 6.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2051 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA   
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL   
003570 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) …..........
............................................................................................. R$ 140.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.004 FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.304.2070.2057 PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA   
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL   
004280 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) …........
................................................................................................ R$ 7.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.004 FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.304.2070.2057 PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
004340 004971 Vigilância em Saúde …..................................... R$ 820,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.004 FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.304.2070.2057 PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA   
004370 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saú-
de …........................................................................................ R$ 2.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.004 FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.304.2070.2057 PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA   
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO   
004405 004971 Vigilância em Saúde …................................... R$ 3.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.005 FMS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA   
10.301.2070.2059 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA   
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI-

DECRETOS



3 SEGUNDA - FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 - EDIÇÃO 2611ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CA   
004575 000498 Assistência Farmacêutica ….......................... R$ 5.150,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2071 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL   
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   
005105 000815 IGD - Bolsa Família …................................... R$ 2.800,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2071 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA   
005125 000815 IGD - Bolsa Família …........................................... R$ 8,53

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2072 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI-
VIL   
005210 000000 Recursos Ordinários (Livres) …..................... R$ 66.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2072 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL   
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS   
005230 000000 Recursos Ordinários (Livres) …....................... R$ 7.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2072 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL   
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL   
005240 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...................... R$ 7.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2072 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL   
3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS   
005260 000000 Recursos Ordinários (Livres) ….................... R$ 12.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2073 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA   
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS   
005490 000000 Recursos Ordinários (Livres) …....................... R$ 6.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2073 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA   
3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS   
005540 000817 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 
….......................................................................................... R$ 20.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.2100.2082 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
MUNICIPAL   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
005970 000510 Taxas - Exercício Poder de Polícia................. R$ 50.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.002 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBA-
NOS   
15.452.2100.2084 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
006320 000507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, 
CF …................................................................................... R$ 300.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.002 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBA-
NOS   
15.452.2100.2084 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS   
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   
006340 000000 Recursos Ordinários (Livres) ….........................................

................................................................................................ R$ 2.000,00

11 SECRETARIA DE AGRICULTURA   
11.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL   
20.606.2160.2087 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO ATIV. SECR. 
AGRICULTURA   
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL   
006540 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...................... R$ 5.000,00

13 SECRETARIA DE TURISMO   
13.001 DEPARTAMENTO DE TURISMO   
23.695.2130.2094 MANUT. ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TU-
RISMO   
3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS   
007060 000000 Recursos Ordinários (Livres) …....................... R$ 1.000,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   
14.005 DEPARTAMENTO DE TRANSITO MUNICIPAL - PRUDETRAN   
15.452.2100.2106 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTA-
MENTO DE TRANSITO MUNICIPAL   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI-
VIL   
007495 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...................... R$ 5.000,00

15 SECRETARIA DE CULTURA   
15.001 DEPARTAMENTO DE CULTURA   
13.392.2150.2108 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO DE CULTURA   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA   
007700 000000 Recursos Ordinários (Livres) ….................... R$ 30.000,00

TOTAL...................................................................................R$ 698.778,53

	 Art. 2º - Para cobertura de parte dos  créditos abertos 
de conformidade com o artigo primeiro,  será utilizado como re-
curso o Excesso de Arrecadação de Recurso Vinculado de Fonte 
de Receita conforme demonstrativo abaixo, na forma do Art. 43, 
parágrafo primeiro, inciso II da Lei Federal 4.320/64:

FONTE: RECURSOS VINCULADOS

	 Art. 3º – Para cobertura de parte dos  créditos abertos 
de conformidade com o artigo primeiro,  será utilizado como re-
curso o o Superávit Financeiro apurado em balanço patrimonial 
do exercício anterior de Recurso Vinculado de Fonte de Receita 
conforme demonstrativo abaixo, na forma do Art. 43, parágrafo 
primeiro, inciso I da Lei Federal 4.320/64:

FONTE: RECURSOS VINCULADOS

ID/USO/FONTE CONTA
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR

3.1.817 35971-8 B.B. - FMAS - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA R$ 20.000,00
TOTAL DAS FONTES R$ 20.000,00

ID/USO/FONTE CONTA
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR

3.3.498 46103-2 B.B. - FAF ESTADUAL CUSTEIO R$ 5.150,00
3.3.815 35964-5 B.B - FMAS - IGD BOLSA FAMÍLIA R$ 2.808,53
3.3.4971 46103-2 B.B. - FAF ESTADUAL CUSTEIO R$ 3.820,00

TOTAL DAS FONTES R$ 11.778,53

	 Art. 4º – Para cobertura de parte dos créditos abertos 
no artigo 1º, serão utilizados como recursos o cancelamento das 
seguintes dotações:

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.004 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL   
12.365.2080.2037 MANUTENÇÃO DE CENTROS DE EDUCAÇÃO IN-
FANTIL   
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA   
002585 000000 Recursos Ordinários (Livres) …..................... R$ 30.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.004 FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.305.2070.2058 PROGRAMA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA   
004510 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
…............................................................................................. R$ 2.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2065 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊNCIA SO-
CIAL   

ID/USO/FONTE CONTA
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR

3.1.817 35971-8 B.B. - FMAS - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA R$ 20.000,00
TOTAL DAS FONTES R$ 20.000,00

ID/USO/FONTE CONTA
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR

3.3.498 46103-2 B.B. - FAF ESTADUAL CUSTEIO R$ 5.150,00
3.3.815 35964-5 B.B - FMAS - IGD BOLSA FAMÍLIA R$ 2.808,53
3.3.4971 46103-2 B.B. - FAF ESTADUAL CUSTEIO R$ 3.820,00

TOTAL DAS FONTES R$ 11.778,53



4 SEGUNDA - FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 - EDIÇÃO 2611ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
004710 000000 Recursos Ordinários (Livres) …................... R$ 125.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   Cancela-
mento  
10.002 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBA-
NOS   
15.452.2100.2084 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA   
006380 000507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, 
CF ….................................................................................... R$ 300.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   Cancela-
mento  
10.002 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBA-
NOS   
15.452.2100.2084 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA   
006390 000510 Taxas - Exercício Poder de Polícia …............. R$ 50.000,00

11 SECRETARIA DE AGRICULTURA   Cancelamento  
11.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL   
20.606.2160.2088 PROGRAMA DE APOIO AO PRODUTOR RURAL   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
006670 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...................... R$ 10.000,00

11 SECRETARIA DE AGRICULTURA   Cancelamento  
11.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL   
20.606.2160.2088 PROGRAMA DE APOIO AO PRODUTOR RURAL   
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA   
006680 000000 Recursos Ordinários (Livres) …..................... R$ 20.000,00

11 SECRETARIA DE AGRICULTURA   Cancelamento  
11.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL   
20.606.2160.2088 PROGRAMA DE APOIO AO PRODUTOR RURAL   
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   
006690 000000 Recursos Ordinários (Livres) …..................... R$ 10.000,00

11 SECRETARIA DE AGRICULTURA   Cancelamento  
11.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL   
20.606.2160.2088 PROGRAMA DE APOIO AO PRODUTOR RURAL   
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   
006700 000000 Recursos Ordinários (Livres) …..................... R$ 10.000,00

11 SECRETARIA DE AGRICULTURA   Cancelamento  
11.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL   
20.606.2160.2088 PROGRAMA DE APOIO AO PRODUTOR RURAL   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA   
006710 000000 Recursos Ordinários (Livres) …..................... R$ 10.000,00

11 SECRETARIA DE AGRICULTURA   Cancelamento  
11.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL   
20.606.2160.2088 PROGRAMA DE APOIO AO PRODUTOR RURAL   
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO   
006720 000000 Recursos Ordinários (Livres) …..................... R$ 10.000,00

11 SECRETARIA DE AGRICULTURA   Cancelamento  
11.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL   
20.606.2160.2088 PROGRAMA DE APOIO AO PRODUTOR RURAL   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
006730 000000 Recursos Ordinários (Livres) …..................... R$ 70.000,00

12 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE   Cancelamento  
12.001 DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL   
18.541.2170.2091 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO 
AMBIENTAL   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
006930 000000 Recursos Ordinários (Livres) …..................... R$ 20.000,00
    
TOTAL.................................................................................. R$ 667.000,00

	 Art. 5º – Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação produzindo seus efeitos legais a partir da data de sua 
edição, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis, em 17 de julho 
de 2023.

OSNEI STADLER
PREFEITO MUNICIPAL

LUIZ MARCELO ANTONIO
CONTADOR CRC/PR047055/O-0

LICITAÇÕES
3º Termo de Aditamento ao Contrato sob nº 188/2020 firmado 

entre o Município de Prudentópolis e Teodosio Petriu
Dispensa nº 070/2020

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
Prorroga-se a vigência até 21 de agosto de 2024.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
Em decorrência do contido no protocolo n° 8175/2023 fica acres-
cido ao contrato o valor total de R$ 42.508,80 (quarenta e dois mil 
quinhentos e oito reais e oitenta centavos), sendo o valor mensal 
de R$ 3.542,40 (três mil quinhentos e quarenta e dois reais e qua-
renta centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 31 de Julho de 2023.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 05/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 48/2023
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - PROTOCOLO 7868/2023 

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 05/2022, pelo Decreto 
nº 409/2022 de 1º de agosto de 2022, CONVOCA, os candidatos 
abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, para comparecer 
no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de 
publicação deste ato, até 04/08/2023, a partir das 08:30 horas, 
no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, 
sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis - Pr, para 
apresentar a documentação para contratação, devendo apresen-
tar-se no inicio do prazo para tomar conhecimento dos documen-
tos necessários.

CARGO: PROFESSOR(A)  
Classificação Inscrição Candidato

232° 6206/2022 Edilma Rodrigues 
Da S. Dos Santos

233° 5904/2022 Edineia Roesler Da 
Luz

234° 6128/2022 Zofia Haidamacha 
Matuchenez

	 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 
05/2022.
 			 

Prudentópolis, 31 de julho de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal 

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PRUDETRAN
Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CON-
TRAN, notificamos que foi  imposta a penalidade de ADVER-
TÊNCIA de infração cometida com o veículo de sua propriedade,   



5 SEGUNDA - FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 - EDIÇÃO 2611ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à PRU-
DETRAN até 31/08/2023, a qual será remetido a JARI para julga-
mento.
BEP0F48  
AYK1G69  
COT5G15 
ANT1771  
AOH2327  
BAE4559  
AFA5A26

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CON-
TRAN, notificamos que foi  lavrada a AUTUAÇÃO de infração co-
metida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o 
condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à 
PRUDETRAN até 31/08//2023.
AMR8F46   
ANE6097  
AOY1272  
AQM1600  
AQO9020  
AQP1C90  
ATE4954   
BEB1G25
BEB1G25   
ELF3914    
FHJ6B76   
RHT6D35  
SEJ4C42   
AIV2227    
AJE7521    
ANS6F47
ASU9145   
AZO2125   
BDJ1227   
BDT4A04   
HAX3G15  
MD2I89  
LLX8B40  
QWW2128
SEC8J94

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CON-
TRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em 
decorrência do cometimento de infração de trânsito,  dispondo V. 
S.ª oferecer recurso contra a infração junto à PRUDETRAN até 
31/08/2023, o qual será remetido a JARI para julgamento.  
AEQ4G44   
ALK4A19   
ALR6H48   
ALT6I58  
AQG6650  
ARE8864   
ARN7451  
ASE0968       
ASS8H60      

AVP8427  
AWO1I95  
AXS5J31    
BEN6B27    
BEZ6D81  
IYN9361



6 SEGUNDA - FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 - EDIÇÃO 2611ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 Conselho Municipal de Saúde 
 Prudentópolis – Pr. 

 
 
 

 
Conselho Municipal de Saúde 

cmsprudpr@gmail.com 
 

 

RESOLUÇÃO CMS/PRUDENTÓPOLIS Nº 019 DE 27 DE JULHO DE 2023. 
  

 
Dispõe sobre a aprovação da Atualização do Plano 
Municipal de Expansão da Saúde Bucal na Atenção Primária 
do Município de Prudentópolis, e prescreve as providências 
que enumera. 
 
 

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Prudentópolis, em reunião ordinária 
realizada em 25 de Julho de 2023, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal 
nº. 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº. 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal 
2.085/2014, de 15 de abril de 2014; 
  
Considerando o texto da atualização do Plano Municipal de Expansão da Saúde Bucal, 
recebido da Coordenação de Odontologia Municipal; 
 
Considerando o Plano Municipal de Expansão da Saúde Bucal na Atenção Primária 
referente a Gestão de 2022-2025, qual norteia os rumos da política pública de saúde a 
ser implementada e monitorada pela Secretaria Municipal de Saúde; 
 
Considerando o explanado a este Conselho sobre a expansão dos atendimentos 
odontológicos no município; 
 
Considerando a Ata da 07º Reunião Ordinária/2023 do Conselho Municipal de Saúde de 
Prudentópolis – PR; 
 
Resolve:  
 
Art. 1º Aprovar a Atualização do Plano Municipal de Expansão da Saúde Bucal na 
Atenção Primária. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  

Prudentópolis, 27 de Julho de 2023.  
 
 
 

Gustavo Luis de Cesaro 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
 
 

Marcelo Hohl Mazurechen  
Secretário Municipal de Saúde 

 
Homologo a Resolução CMS/Prudentópolis Nº 019/2023 nos termos do § 2º, artigo 1º, da 

Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990. 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE



7 SEGUNDA - FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 - EDIÇÃO 2611ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 Conselho Municipal de Saúde 
 Prudentópolis – Pr. 

 
 
 

 
Conselho Municipal de Saúde 

cmsprudpr@gmail.com 
 

 

RESOLUÇÃO CMS/PRUDENTÓPOLIS Nº 020 DE 27 DE JULHO DE 2023. 
 

  
 
Dispõe sobre a avaliação e aprovação da readequação de 
objeto referente á Resolução SESA Nº 858/2022. 
 

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Prudentópolis, em reunião ordinária 
realizada em 25 de Julho de 2023, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal 
nº. 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº. 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal 
2.085/2014, de 15 de abril de 2014; 
  
Considerando o Ofício Nº 512/2023, recebido da Secretária Municipal de Saúde; 
 
Considerando a Resolução SESA n.º 858/2022 qual habilita para pleitear a adesão aos 
programas Estratégicos da Secretaria de Estado da Saúde. 
 
Considerando a Ata da 07º Reunião Extraordinária/2023 do Conselho Municipal de 
Saúde de Prudentópolis – PR; 
 
Considerando o informado a este Conselho qual habilita a readequação de objeto de 7 
Veículos Comum para 3 Veículos Comum e 1 Veículo Tipo Camionete 4x4. 
 
Resolve:  
 
Art. 1º Aprovar o termo de adesão. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
  
 

Prudentópolis, 27 de julho de 2023.  
 
 
 

Gustavo Luis de Cesaro 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
 
 
 

Marcelo Hohl Mazurechen  
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 
 
 
Homologo a Resolução CMS/Prudentópolis Nº 020/2023 nos termos do § 2º, artigo 1º, da 

Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990. 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2023-07-31T16:15:54-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




